1040): capellam... causa -is et loci edificationis quesitam. CARTUL. Conch. p. 53 (a. 1076): cupidusque futura -ne loci. CARTUL. S. Maxent. p. 166 (a. 1077): in -ne sacrosancti sanctuarii. CARTUL. Conch. p. 345 (a. 1105): abbas et monachi qui tunc ibi erant me vel filios meos cum -ne quam eis vellem facere accipere debent. HIST. Welf. 5: que omnia ecclesie sue Constantiensi, partim fratribus maioris ecclesie ad -nem prebende... contradidit. COD. Bar. 8,94 p. 134,35 (a. 1163): pro -ne prescripte commutationis. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 65 (a. 1181): respectu utilitatis domus et augmentationis et -nis totius ville. 2) *emplois spéciaux*: a) *amélioration apportée à une terre, aménagement du sol*: CARTUL. Stabul. I p. 102,14 (a. 881): recipiant... cum integritate et cum -ne. CARTUL. Sithiens. I p. 128 (a. 883): post nostrum omnium obitum ambe res superius nominate, cum omni -ne et superpositione, ad opus fratrum... recipiantur. CARTUL. Brivat. 131 p. 147 (a. 883): dictam vineam cum omni -ne canonici reverti faciamus. CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 507 (a. 921): post obitum vero illorum ipse mansus cum omni -ne, absque ulla tarditate, partibus ecclesie Sancti Victoris revertatur. MON. eccl. Flor. 231,46 (a. 987): dupla tanta... terra... cum... -nibus. CARTUL. Avenion. p. 147 (a. 1027): quas vineas iam dictas ex genitor meo vel genitrice mee quinque modiate ex meis per -em legibus obvenit. Alie vero quinque et media per comparationem. ACTA Phil. I p. 106 (a. 1067): post mortem autem meam cum tota edificatione et tota -ne rediret *terra* ad monachos et ad ecclesiam. 30 CARTUL. S. Cucuph. II 718 (a. 1084): dimito... filio meo Domeneg ipsa(m) -ne(m). CARTUL. Conch. p. 236 (a. 1065—1087): dono et quirpio... illum mansum de Podio cum sua integritate et -ne et pertinentia. CARTUL. Matic. 10 p. 9 (a. 1074—78): ad suum opus edificet, 35 quia non est respiciendum ad -nem terrarum sed ad quantitatem. CHRON. Rames. p. 83 (c. 1170): terram... cum instauramento quod in ea invenerit et omne -ne qua eam... meliorare potuerit. OBERT. SCRIBA a. 1190 332 p. 132: lb. dr. ian. CCCXX quarum spendidisti in 40 emptionibus et -nibus terre mee de Albario lb. LX. b) *amélioration de l'état d'un malade, soulagement*: HERIM. ARCH. Edm. 37 p. 76: cum his verbis disparens infirmoque -nem ingerens. c) *amélioration (de l'état moral), amendement*: CONSUEL. Trev. 22 p. 22,22: si quis in hoc 45 vicio deprehenditur..., publicatur, sevissime verberatur, et, si ad -nem non mutatur, de monasterio expellitur. THIETM. 6,41 p. 326,3: quia nostra fragilitas in proximis dissimulanda et ob -nem est castiganda. ib. 6,64: via in cunctis ob -nem aspere carpebat. EPIST. Tegerns. 1,24: 50 liceat eos remittere vobis causa -nis. HELM. 78 p. 147,16: confessus est culpam iuxta sermonem viri Dei promisique -nem. d) *augment de dot*: CARTUL. Ruscinon. 64 p. 95 (a. 1086): advenit prefatam ecclesiam ad supranominatum Petrum per -nem paternam sive per alias

voces. LIBELL. divort. a. 1135 (DuC): donec *Beatrix* in vita sua medietatem omnium dominicaturarum et staticam S. Martialis per -nem cum laboratione boum. e) v. *melioratus* I c s. v. *melioro*: CARTUL. Ruscinon. 10 p. 22 (a. 959): componat in duplo quod superius resonat cum omni sua -ne. CARTA a. 1030 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 193 col. 394): componat aut componamus isto malolo cum suos casales in duplo cum sua -ne. CARTA a. 1091 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 381 col. 725): componat in duplo cum omni -ne.

melioratus, -us m. [melioro] amélioration: CARTUL. Rhen. inf. I 87 p. 48 (a. 927): hec... cum omni -u et superaugmentatione illuc... reverterentur. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 37 p. 61 (c. 996): ad locum Sancti Aubini cum omni -u veniet.

melioritas, -tis f. [melior] supériorité, plus grande valeur morale: HERIM. ARCH. Edm. 14 p. 44: sed tumor arrogante talis in modum vertitur -tis, Deo et sanctis peccatori propitiatoribus. ANDR. CAPELL. amor. I 6 p. 198: nullius -s debet preiudicium bonitati generare.

melioro 1. formes: mellioro: COD. Ver. 286,8 (a. 853). milioro: COD. Cav. I 28,2 (a. 844). I) *actif, rendre meilleur:* A) *en général:* HRABAN. epist. 17a: si in bono cepto perseverare atque semetipsam semper -are contendenter. RICHARD. S. VICT. trin. 903^B: omne quod crescit, qualemcumque boni augmentum suscipit unde -ari possit. RADULF. DIC. I p. 235: sub optentu reipublice -ande. UGUTIO: -o, -as, meliorem facere.

B) *emplois spéciaux:* 1) *corriger:* CAPIT. reg. Franc. I 92,5 (a. 802): ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquit esse constitutum, hoc diligentissimo animo exquirere iussit et sibi innotescere: quod ipse donante Deo -are cupit. DIPL. Ludow. Pii a. 815 (Bouquet, Recueil VI p. 472 no 22): nos vero alia ei facere iussimus, sive -avimus. GODESC. BENED. Anast. 20: ut hanc compositionem quam ego indoctus composui, tu literatus studeas -are. 2) *réparer:* CARTA a. 1040 (Vaissete, Hist. Languedoc V 219 col. 441): ad construendam ecclesiam... vel ad -andam basilicam. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 138 p. 166 (c. 1039—1055): pactione -andi ea ac defecta reficiendi. DIPL. Henr. III 212 (a. 1048): cum per nostram liberalitatem contingit defectus monasteriorum aliquo modo -ari. CARTUL. Conch. 74 p. 69 (c. 1070): ut habeant potestatem inde edificandi, -andi, vestiendi, tenendi, possidendi. HIST. ord. Bened. S. Mont. Pannon. p. 596 (a. 1137): ecclesia... reparata, -ta et amplificata. BENED. PETR. gesta I p. 141: in toto quantum rex Aldefonsus tenet de rege Navarrai, -et cum suo proprio avere quantum voluerit et potuerit. ABELARD. hist. Calam. p. 201: de lapidibus et lignis constructuente -averunt. 3) *enrichir, gratifier:* LIUTG. Greg. 5: episcopatum... -avit et custodivit. CARTUL. Rhen. med. I 41 p. 47,6 (a. 804): undecunque aliquid augmentare aut -are potuerint, ad prefato monasterio in elemosinis...

monachorum... proficiat. WANDALB. Goar. 2,1 p. 364,1: ut eius studio et locus -aretur. DIPL. Arnulfi 151 (a. 897): ut pars domus dei ex parte eius -aretur dedit ibidem iuchos XX. CARTUL. Stabul. I p. 131,10 (a. 915—923): quicquid ibidem augere vel -are poterimus. FOLC. gesta Laub. 5 p. 58 (a. 974): non tacuit tamen locum Lobiensem eos tenuisse et gubernasse, sed... locum -asse. DIPL. Henr. II 184 (a. 1008): si ecclesias dei alicuius doni incremento -are studuerimus. DIPL. Henr. IV 100 (a. 1063): forestum Liuzhard nuncupatum... locis infra subnotatos terminos sitis adauximus ac -avimus. BERNOLD. chron. a. 1092 p. 455,5: ne hoc utique fecit ea intentione ut ad seculum rediret, set potius ideo ut predictum monasterium eisdem bonis -aret. QUAD RIP. p. 177—8 (c. 1114): sit de communi pecunia nostra -atus duodecim denariis. 4) *améliorer une terre ou un bien, en accroître le rendement ou la valeur:* CARTUL. Ruscinon. p. 123 (a. 923): tantum quantum eo tempore ipse res -ate fuerint valere potuerint. CHRON. Rames. p. 83: terram... cum instauramento quod in ea invenerit et omni melioratione qua eam... -are potuerit. OBERT. SCRIBA a. 1186, 59 p. 22: -are et non peiorare terram. 5) *améliorer une monnaie, augmenter son titre:* DIPL. Conr. II 131 (a. 1028): denarios ipsius monete ex puro argento firmiter precipimus fieri et Veronensis monete denariis equiparari, nisi prenominatus patriarcha sua spontanea voluntate velit -ari.

II) *médiopassif:* A) *s'améliorer (en parlant de l'état d'un malade):* VITA Liutg. II 2,36: de die in diem -ari et pedetemptim in ambulandi usu proficere cepit. LANFR. decr. 509^B: ab hac die nisi -etur infirmus carnem non comedat. HILDEGARD. phys. 1,15 p. 1136^A: pulverem istum... sumat... et -abitur. ib. 1,28: cristianam semper comedat et -abitur. ib. 1,65: yssopum... comedat et -abitur. MIRAC. Bernw. 6: vovit ut si infra triduum -ari cepisset, sepulchrum beati Bernwardi gratias acturus visitaret. HARTV. legend. Steph. p. 438: se -ari sensit. B) *devenir meilleur (avec quam):* QUAD RIP. p. 181: si totum hoc complere volumus, tocius populi res -abitur contra fures quam antea fuit. C) *s'améliorer, s'amender (au moral):* CONSUEL. Trev. 15: si nichil adiuvat quod eis fratribus silencium iniungitur, vini abstinenzia precipitur, si adhuc non -antur sed in vicio eius usitato persistere conantur, leviori culpe subdantur. GESTA Serv. Tung. p. 80 (XI^e): ipse quoque multum per hec -atus brevi post ad ethera est assumptus. CHRON. Merseb. 2 p. 168,34: Giselherus qui hactenus Merseburgensi ecclesie iniuste prefuisset, ut -etur, archiepiscopatum descendere posse iudicatur.